Sanksi terhadap pelaku diatur dalam Pasal 

49 huruf (a), yang menetapkan bahwa 

setiap orang yang melakukan penelantaran 

terhadap orang dalam lingkup rumah 

tangganya dapat dikenai pidana penjara 

paling lama 3 (tiga) tahun atau denda paling 

banyak Rp15.000.000 (lima belas juta 

rupiah).12 

Penelantaran yang dimaksud dapat 

berbentuk kegagalan atau keengganan 

untuk memenuhi kebutuhan dasar orang 

dalam rumah tangga, termasuk kebutuhan 

ekonomi, pendidikan, kesehatan, dan kasih 

sayang. Praktik ini sering kali menyasar